Montante Valor por
Provento Evento Deliberação Data base Pagamento (R$ mil) ação
JCP – Parcela Única RCA 30/06/2023 22/08/2023 31/08/2023 8.000 0,05374218
JCP – Parcela Única RCA 29/09/2023 30/11/2023 29/03/2024 11.900 0,07994150
JCP – 1ª Parcela RCA 15/12/2023 22/12/2023 30/04/2024 8.333 0,0559876
JCP – 2ª Parcela RCA 15/12/2023 22/12/2023 31/05/2024 8.333 0,0559876
JCP – 3ª Parcela RCA 15/12/2023 22/12/2023 30/08/2024 889 0,0059801
Total   37.455 0,25163895
IFRS 16: impactos
A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de
contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra
são realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso)
e no Passivo (compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos registros
contábeis entre as despesas de aluguel, de depreciação e de juros. Para manter a compara-
bilidade histórica, os valores a seguir são apresentados pela metodologia antiga (IAS 17). Os
dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da
Companhia e da CVM.
DRE 4T23  2023
(em milhares) IFRS Ajuste IAS 17 IFRS Ajuste IAS 17
Receita Bruta 1.315.106 - 1.315.106 4.803.926 - 4.803.926
Lucro Bruto 376.900 - 376.900 1.377.209 - 1.380.208
% R.B 28,7% 0,0% 28,7% 28,7% 0,0% 28,7%
Despesas com Vendas (232.226) (42.675) (274.901) (860.748) (165.791) (1.026.539)
Despesas Administrativas (33.311) - (33.311) (117.641) - (117.641)
Total Despesas (265.537) (42.675) (308.212) (978.389) (165.791) (1.144.180)
% R.B 20,2% -3,2% 23,4% 20,4% -3,5% 23,8%
EBITDA Ajustado 111.363 (42.675) 68.688 398.819 (165.791) 233.028
% R.B 8,5% -3,2% 5,2% 8,3% -3,5% 4,9%
Depreciação e amortização (50.599) 32.736 (17.863) (198.996) 131.055 (67.941)
Part. Adm/PLR (12.639) - (12.639) (26.205) - (26.205)
Outros Ajustes - - - - - -
Resultado Financeiro (18.475) 13.132 (5.343) (74.989) 49.480 (25.509)
IRPJ/CSLL 1.291 (1.085) 206 1.322 (4.473) (3.721)
Lucro Liquido 30.941 2.107 33.048 96.652 11.230 109.652
% R.B 2,4% 0,1% 2,5% 2,0% 0,3% 2,3%

Balanço Patrimonial
ATIVO IFRS Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)
(em milhares) 4T22 4T23 Var. % 4T22 4T23 4T22 4T23 Var. %
Ativo Circulante 1.558.547 1.840.064 18,1% - 446 1.559.738 1.840.510 18,0%
  Caixa e equivaente de caixa 25.715 27.953 8,7%   25.715 27.953 8,7%
  Aplicações Financeiras 131.640 217.436 65,2%   131.640 217.436 65,2%
  Clientes 399.173 452.013 13,2% 1.191 446 400.364 452.459 13,0%
  Estoque 896.535 999.405 11,5%   896.535 999.405 11,5%
  I.R e CSLL a recuperar 26.587 9.293 (65,0%)   26.587 9.293 (65,0%)
  Tributos a recuperar 13.339 24.500 83,7%   13.339 24.500 83,7%
  Outras contas a receber 65.558 108.340 65,3%   65.558 108.340 65,3%
  Propriedades disponíveis para venda - 1.124 -   - 1.124 -
Ativo Não Circulante 1.174.579 1.237.406 5,3% (604.493) (598.090) 570.086 639.316 12,1%
  Tributos diferidos 48.598 52.885 8,8% (17.214) (21.898) 31.384 30.987 (1,3%)
  Impostos a recuperar 9.625 12.366 28,5%   9.625 12.366 28,5%
  Depósitos judiciais 3.124 2.064 (33,9%)   3.124 2.064 (33,9%)
  Créditos com partes relacionadas 1.530 1.330 (13,1%)   1.530 1.330 (13,1%)
  Outros ativos 525 263 (49,9%)   525 263 (49,9%)
  Despesas antecipadas - 4.387 -   - 4.387 -
  Investimentos 4 - -   4 - -
  Imobilizado 1.034.437 1.080.794 4,5% (587.279) (576.193) 447.158 504.601 12,8%
  Intangível 76.736 83.317 8,6%   76.736 83.317 8,6%
Ativo Total 2.733.126 3.077.470 12,6% (604.493) (597.644) 2.129.825 2.479.826 16,4%
PASSIVO   4T22 4T23 Var. % 4T22 4T23 4T22 4T23 Var. %
(em milhares)
Passivo Circulante 1.008.234 1.134.412 12,5% (152.093) (164.361) 856.141 970.051 13,3%
  Fornecedores 555.452 679.763 22,4%   555.452 679.763 22,4%
  Empréstimos e financiamentos 118.395 102.535 (13,4%)   118.395 102.535 (13,4%)
  Arrendamento – IFRS 16 152.093 164.361 8,1% (152.093) (164.361) - - -
  Salários e encargos sociais 60.105 67.443 12,2%   60.105 67.443 12,2%
  Participações a pagar 16.879 11.247 (33,4%)   16.879 11.247 (33,4%)
  Impostos, taxas e contribuições 30.583 32.299 5,6%   30.583 32.299 5,6%
  Dividendos e JSCP 5.518 6.406 16,1%   5.518 6.406 16,1%
  Outras contas a pagar 66.465 66.553 0,1%   66.465 66.553 0,1%
  Outras Provisões 2.744 3.805 38,7%   2.744 3.805 38,7%
Passivo Não Circulante 616.730 769.642 24,8% (484.623) (475.791) 132.107 293.851 122,4%
  Empréstimos e  financiamentos 116.429 280.000 140,5%   116.429 280.000 140,5%
  Arrendamento – IFRS 16 484.623 475.791 (1,8%) (484.623) (475.791) - - -
 Outras Obrigações 6.665 7.220 8,3%   6.665 7.220 8,3%
  Provisões  9.013 6.631 (26,4%)   9.013 6.631 (26,4%)
Patrimônio líquido 1.108.162 1.173.416 5,9% 33.415 42.507 1.141.576 1.215.923 6,5%
  Capital social 943.000 970.116 2,9%   943.000 970.116 2,9%
  Transações de capital com os sócios (14.448) (14.448) 0,0%   (14.448) (14.448) -
  Reserva de Capital (29.368) (23.157) (21,1%)   (29.368) (23.157) (21,1%)
  Reserva de lucros 208.978 240.905 15,3%   208.978 240.905 15,3%
  Lucros Acumulados - - - 33.415 42.507 33.415 42.507 27,2%
Passivo Total e Patrimônio líquido 2.733.126 3.077.470 12,6% (603.301) (597.644) 2.129.824 2.479.825 16,4%
Demonstração de Resultados

DRE TRIMESTRE IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)
(em milhares) 4T22 4T23 Var. % 4T22 4T23 4T22 4T23 Var. %
Receita Bruta 1.165.011 1.315.106 12,9%   1.165.011 1.315.106 12,9%
   Impostos e devoluções (79.406) (93.023) 17,1%   (79.406) (93.023) 17,1%
Receita Líquida 1.085.605 1.222.082 12,6%   1.085.605 1.222.082 12,6%
   Custos das mercadorias vendidas (749.026) (845.182) 12,8%   (749.026) (845.182) 12,8%
Lucro Bruto 336.579 376.900 12,0%   336.579 376.900 12,0%
Despesas (300.246) (330.702) 10,1% (11.220) (9.940) (311.466) (340.642) 9,4%
   Com Vendas (268.991) (306.934) 14,1% (11.220) (9.940) (280.211) (316.874) 13,1%
   Gerais e Administrativas (31.023) (38.389) 23,7%   (31.023) (38.389) 23,7%
   Outras receitas operacionais (232) 14.621 -   (232) 14.621 -
Resultado Financeiro (16.073) (28.444) 14,9% 10.896 13.132 5.177 (5.343) 3,2%
   Despesas Financeiras (22.116) (28.444) 28,6% 10.896 13.132 (11.220) (15.312) 36,5%
   Receitas Financeiras 6.043 9.969 65,0%   6.043 9.969 65,0%
Lucro ates do IR, CSLL e Participações 22.260 27.723 36,8% (324) 3.193 19.936 30.916 55,1%
   IR e CSLL 3.871 1.291 -66,6% 110 (1.085) 3.981 206 -94,8%
Lucro Líquido do exercício 24.131 29.014 20,2% (214) 2.107 23.917 31.121 30,1%
DRE ACUMULADO IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)
(em milhares) 4T22 4T23 Var. % 4T22 4T23 4T22 4T23 Var. %
Receita Bruta 4.279.781 4.803.912 12,2%   4.279.781 4.803.912 12,2%
   Impostos e devoluções (289.306) (342.895) 21,2%   (289.306) (342.895) 18,5%
Receita Líquida 3.990.475 4.461.017 11,8%   3.990.475 4.461.017 11,8%
   Custos das mercadorias vendidas (2.747.937) (3.083.809) 12,2%   (2.747.937) (3.083.809) 12,2%
Lucro Bruto 1.242.538 1.377.208 10,8%   1.242.538 1.377.208 10,8%
Despesas (1.105.253) (1.210.636) 9,5% (23.364) (35.704) (1.128.617) (1.245.340) 10,3%
   Com Vendas (1.009.354) (1.102.691) 9,2% (23.364) (35.704) (1.032.718) (1.137.395) 10,1%
   Gerais e Administrativas (109.750) (132.908) 21,1%   (109.750) (132.908) 21,1%
   Outras receitas operacionais 13.851 24.963 80,2%   13.851 24.963 80,2%
Resultado Financeiro 58.855 74.989 27,4% 40.732 49.481 (18.123) (25.508) 40,7%
   Despesas Financeiras (79.284) (112.610) 42,0% 40.732 49.481 (38.552) (63.129) 63,7%
   Receitas Financeiras 20.429 37.621 84,2%   20.429 37.621 84,2%
Lucro ates do IR, CSLL e Participações 78.430 91.583 16,8% 17.368 13.777 95.798 106.360 11,0%
   IR e CSLL 7.915 1.322 -83,3% (5.905) (4.684) 2.010 (3.662) (282,2%)
Lucro Líquido do exercício 86.345 92.905 7,6% 11.463 9.093 97.808 102.698 5,1%

Panvel acelera cresci-
mento de vendas no
4T23 e atinge maior
venda média da sua
história, alcançando
a marca de R$ 670 mil
por loja/mês.

Ciclo de Caixa melhora
em 7 dias e Companhia
encerra o ano com bai-
xa alavancagem, equi-
valente a 0,6x EBITDA.

Panvel apresenta ganho de
0,4 p.p. de Market Share na
Região Sul, destacando-se os
ganhos vindos principalmen-
te de SC e PR, em linha com
sua estratégia de expansão.

Digital da Panvel alcança
53,7% de Market Share na Re-
gião Sul no 4T23 (+1,9 p.p. vs
4T22), consolidando lideran-
ça do E-Commerce da Panvel
na região.

Lucro Líquido Ajus-